mino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Non obstantibus etc... Datum Romae, apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1559, XIV Kal. Febr., Pontificatus Nostri An. I.»<sup>241</sup>.

Circa hanc Bullam hoc tantum adnotare sufficiat. Officium Vicarius Urbis jam a tribus circiter saeculis in Urbe vigeat, et tamen tantum momentum habuit reductio dicti officii in Sacrum Collegium Cardinalium, ut Pius IV affirmare potuerit Paulum IV erexisse et instituisse officium Cardinalis Vicarii. Hoc officium post tempus, quod nostrae thesi praestituimus, scilicet post annum 1558, nonnullas mutationes subiit, labentibus temporibus, praesertim Summis Pontificibus Paulo V, Benedicto XIV et Pio X; has mutationes investigare puto utile esse argumentum novae tractationis ad nobilissimum et singulare Officium Cardinalis Urbis Vicarii melius illustrandum.

#### CONCLUSIONES

Ex allatis documentis sequentes conclusiones trahendas esse puto. Antiquis Ecclesiae saeculis non extitisse Vicarium in Spiritualibus Pontificis in Urbe abunde constat, eo vel magis quod nulla tunc esse poterat distinctio inter Vicarium in Spiritualibus et Vicarium in Temporalibus. Attamen nunquam defuerunt (nec deesse poterant) personae sive morales sive physicae quae Papae absentis vel impediti aut Sedis Apostolicae vacantis vices gererent. Inter eas praesertim numerantur Presbyterium Ecclesiae Romanae, Archidiaconus, «Praesentantes locum Pontificis», «Servantes locum Sanctae Sedis Apostolicae». Nec defuit exemplum quod possit etiam vocari adumbratio vel figura futuri Vicarii in Spiritualibus: Mareas, Presbyter Romanus tempore Papae Vigili.

Saeculis octavo, nono et decimo Summum Pontificem sive in Urbe praesentem sive ab ea absentem adjuverunt in regimine Dioecesis Romanae tum Cardinales tum Romana Fraternitas.

Saeculo XII a Romano Pontifice ab Urbe profecturo relinquatur Romae unus ex Cardinalibus, fere semper ex Ordine Episcoporum, tamquam Vicarius Pontificis. Quenam autem fuerit potestas istius Vicarii cum certitudine non potest determinari, deperditis fere omnibus docu-

<sup>241</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 1918, fol. 170.

zioni e ammonizioni, e procurino di eseguirle; altrimenti ratificheremo la sentenza o il castigo che tu darai o deciderai contro i ribelli, e con l'aiuto di Dio li faremo inviolabilmente eseguire fino a completo sconto della pena. Non ostante ecc. Dato a Roma, presso S. Pietro, nell'anno dell'Incarnazione del Signore 1559 [1560 *in stile comune*], 14 giorni prima delle Calende di Febbraio (= 19 Gennaio), Anno I del Nostro Pontificato»<sup>241</sup>.